¹⁴ Il pourrait s'agir du cardinal Ottavio Acquaviva d'Aragona, élu archevêque de Naples en 1605, qui, d'après la *Magna Bibliotheca ecclesiastica* (1734, vol. 1, p. 520) aurait écrit des œuvres poétiques. Avec nos remerciements à Thierry Favier.

¹⁵ Lavement des pieds le Jeudi saint.

Computa non redunt reverendissimo ordinario vel curato.

(Sibilia)

In via itinerando adest ecclesia campestris sancti Marcelli, que simul cum alia campestri sancti Gavini fuerunt in emphiteusim cpouesse a reverendo abbate monasterii Montis Oliveti golfi Spediae sub cuius proprietate sunt dicte ecclesiae, nunc illas conducit reverendus Antonius Paulus Malaspina.

Ecclesiae ipse sunt hominibus et bestiis patentes, sine ianuis, habent reditum scutorum 300 ut asseritur.

[43v] Ecclesia sancti Bartholomei

Dicta ecclesia erat prius parochialis dell'Occhiatana, est satis decens ecclesia, et clauditur cum clave.

Habet iconam satis decentem. In die festivitatis celebratur missa, et tunc omnibus necessariis ad sa[c]rif[i]cium munitur.

Cemiterium est prope et circum circa dictam ecclesiam.

Non habet crucem.

Mortuorum ossa sunt (s)cooperta, tamen pauci tumulantur, sed ut plurimum ad ecclesiam sancti Francisci Minorum de Observantia sepeliuntur.

Ils ne rendent pas de comptes au révérendissime ordinaire [l'évêque] ou au curé.

(Sibilia) [*notation marginale obscure*]

En chemin, il y a l'église champêtre de San Marcello qui, avec l'autre église champêtre de San Gavino, a été concédée en emphytéose par le révérend abbé du monastère olivétain du golfe de La Spezia¹⁶, sous la propriété duquel sont les dites églises ; c'est actuellement le révérend Antonio Paolo Malaspina qui les prend à bail.

Ces églises sont ouvertes aux hommes et aux bêtes, sans portes ; elles ont, selon ce qu'on dit, un revenu de 300 écus.

[43v] Église de San Bartolomeo

La dite église était auparavant l'église paroissiale d'Occhiatana ; c'est une église assez décente et elle ferme à clef.

Elle a un tableau assez décent. Le jour de la fête du saint, la messe est célébrée et [l'église] est alors munie de tout le nécessaire pour le sacrifice.

Le cimetière est à côté et tout autour de la dite église.

Il n'a pas de croix.

Les ossements des morts sont à découvert. Cependant seulement un petit nombre de défunts sont enterrés ici, car la plupart sont ensevelis à l'église de San

¹⁶ Santa Maria delle Grazie de Porto Venere.

[44r] Visitavit ecclesiam parrochiam sub titulo sancti Ioannis Baptistae, distans ab hab(itato)/hab(itationibus) per quartum miliaris loci de Speloncato, et est tectum ipsius ecclesiae colapsum, et non celebratur ibi quia est etiam circumdata a cemiterio, quod est undique apertum, bestiis et hominibus patens.

De fructibus est reverendus Petrus Ioannes ultimus possessor et titularis, et fuit ipsa ecclesia ad concursum posita et relatum obtinuisse reverendus Marchus Angelus de Sancta Reparata archidiaconus Marianensis, et loco dicte parochialis ut supra colapse nunc cura animarum exercetur in capella seu ecclesia sancti Michaelis in dicto loco de Speloncato, cui inservit per modum provisionis reverendus Ioannes Dominicus Iussani.

Et primo sanctissimum Eucharistiae sacramentum, quod conservatur in tabernaculo inaurato decenti et decenter ornato in pisside de argentea condecenti, clavis ipsius inaurari mandat cum bursa rubei coloris, et nunc conse[r]vatur in scatula sub sera et clavi.

In defferendo sanctissimo sacramento infirmis non adsunt lanterne.

Non adest velum.

[44v] Defertur cum baldachino et luminibus infirmis.

Francesco des Mineurs de l'Observance.

[44r] Il a visité l'église paroissiale sous le titre de San Giovanni Battista, distante d'un quart de mille des habitations du lieu de Speloncato ; le toit de cette église est tombé et on n'y célèbre pas, car elle est aussi entourée d'un cimetière qui est ouvert de tous côtés et accessible aux bêtes et aux hommes.

Le dernier possesseur et titulaire du revenu est le révérend Pietro Giovanni et cette église fut proposée au concours et l'on raconte que c'est le révérend Marco Angelo de Santa Reparata, archidiacre de Mariana, qui l'a obtenue. Et au lieu de la dite église paroissiale, ruinée comme il a été dit ci-dessus, la cure des âmes est actuellement exercée dans la chapelle ou église San Michele au dit lieu de Speloncato, que dessert provisoirement le révérend Giovanni Domenico de Iussani.

Et d'abord le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qui est conservé dans un tabernacle doré décent et décentement orné dans une pyxide d'argent fort décente : il mande que sa clef [du tabernacle] soit dorée, avec une bourse de couleur rouge ; elle est actuellement conservée dans une cassette sous serrure et sous clef.

Il n'y a pas de lanternes pour porter le Très Saint Sacrement aux malades.

Il n'y a pas de voile.

[44v] Il [le Très Saint Sacrement] est porté aux malades avec le baldachin et les lumières.

In principio morbi infirmis defertur per modum viatici.	Au début d'une maladie, il est porté aux malades en viatique.
In comunicandis fidelibus non exigit nomina confitentium in scriptis.	Pour la communion des fidèles, [le curé] n'exige pas les noms de ceux qui se sont confessés.
Ablutionem comunicandis in calice sconsacrato.	Ablution pour les communicants dans un calice déconsacré.
Ita etiam a mapa tergunt labia comuni<ti>cantibus.	De même aussi s'essuient-ils les lèvres à la nappe [d'autel] en communicant.
Petra sacrata altaris est angusta et amovibilis et non in proprio loco.	La pierre consacrée de l'autel est étroite et amovible et n'est pas à son emplacement.
Palia altaris deficiunt albi, viridi ac violacei colorum.	Il manque des parements d'autel de couleur blanche, verte et violette.
Ita de planetis eiusdem coloris.	De même pour les chasubles de cette couleur.
Duo tantum purificatoria et quatuor adsunt corporalia, quibus et amictis defficit crux.	Il y a seulement deux purificateurs et quatre corporaux, auxquels, ainsi qu'aux amicts, il manque la croix.
Ardet semper lampas ante sanctissimum sacramentum expensis societatis Sanctissimi Sacramenti.	Une lampe brûle toujours devant le Très Saint Sacrement aux frais de la compagnie du Très Saint Sacrement.
Mulieres societatis Beatae Mariae Virginis curam habent de lampade in infunden(do) oleo. Ita et de ceris a prioritia subministrantur.	Les femmes de la compagnie de la Bienheureuse Vierge Marie ont la charge de verser de l'huile dans la lampe. De même pour les cierges : ils sont fournis par la prieure.
Baldella seu scabellum altaris est angustum nimis et non circumdat mensam.	La plateforme ou marchepied de l'autel est trop étroite et ne fait pas le tour de la table [de l'autel].
Onbrella etiam defficit.	Il manque aussi l'ombrelle.
Fons baptismalis est marmoreus, rotundus, pes ex calce, habet tegmentum ligneum et conopeum ligneum.	Les fonts baptismaux sont en marbre, ronds ; le pied est en chaux ; ils ont un couvercle de bois et un dais de bois.